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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se spolehlivostí sítí. Je zde

teoreticky popsána spolehlivost sítí, distribuční soustava ČR a motivační regulace kvality.

V další části jsou analyzovány poruchy, které se vyskytují v síti a opatření sloužící k jejich

eliminaci. V závěru práce jsou vybraná opatření použita pro výpočet vedoucí ke zvýšení

spolehlivosti, dále je pak zhodnocena náročnost dosažení úrovně Q – komponenty.
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izolátor VN
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Abstract

This thesis deals with the description of network reliability. The network reliability is

theoretically described along distribution system of the Czech Republic and motivational

quality control. Failures are analyzed in the next section with the precauiton for elimination of

failures. In the end of this thesis, there are chosen measures, which are used for incerase of

reliability. Next step in this thesis is evalution how difficult is achieve specific level of Q –

component.
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CAIDI .............. Customer Average Interruption Duration Index

CDS ................... Centrální a dispečerské stanice

CEER ................ Council of European Energy Regulators

DOS ................. Index způsobilosti

DOÚ ................ Dálkově ovládaný úsečník

DS .................... Distribuční soustava

DTS .................. Distribuční transformační stanice
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ONE. ................ E.ON distribuce, a.s.
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OM ................... Odběrné místo
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Úvod

V dnešní době se elektřina stala zbožím, které musí mít jasně definovanou kvalitu

a spolehlivost její dodávky musí splňovat určitá kritéria. V České republice pro tyto účely

slouží Energetický regulační úřad (ERÚ), který stanovuje požadovanou hodnotu kvality

dodávek elektrické energie. Pro tyto účely slouží tzv. ukazatele SAIDI a SAIFI, které umožňují

jednoduché porovnání jednotlivých distribučních sítí z pohledu spolehlivosti. Z tohoto důvodu

je nutné, aby se energetické společnosti zabývaly spolehlivostí dodávky elektrické energie,

protože při nedodržení jasně daných standardů dané vyhláškou č. 540/2005 Sb. hrozí

společnostem určité penalizace. Od roku 2013 vešel v platnost faktor kvality Q – komponenta,

podle které se distribučním společnostem udělují penalizace či bonusy.

Tato diplomová práce se zabývá zvyšováním spolehlivosti distribuční soustavy E.ON

Distribuce, a.s. Úvodní teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, kde v první je popsána

kvalita a spolehlivost dodávky elektrické energie v elektrických sítích. Největší pozornost je

zde věnována energetické legislativě České republiky. Ve druhé části je popsána elektrizační

soustava České republiky, detailněji pak soustava distribuční. Třetí část je věnována motivační

regulaci kvality. Zde je popsán pojem Q – komponenta a spolehlivostní ukazatele SAIDI, SAIFI

a CAIDI. Ve čtvrté části jsou teoreticky analyzovány nejčastější poruchy v distribuční soustavě

neboli neplánovaná přerušení. Pátá kapitola je věnována vybraným opatřením, které slouží

ke snižování hodnot spolehlivostních ukazatelů. Mezi vybraná opatření, která jsou popsána

v této kapitole, patří distribuční automatizace, kabelizace lesních průseků, výměna izolátorů

VN a Smart VN rozvaděč.

Výpočtová, hlavní část této diplomové práce je zaměřena na výpočet vedoucí k snižování

hodnot spolehlivostních ukazatelů za použití vybraných opatření. Mezi vybraná opatření ve

výpočtech patří nasazování recloserů a následné využití principu 1,5 recloseru na vývod VN.

Dále pak kabelizace a výměna izolátorů VN. Výpočtová část je rozdělena do tří etap, kde

v první etapě je využito nasazování recloserů na linky VN v oblasti Západ. Druhá etapa spočívá

v nasazování recloseru jako hraničního prvku mezi linkami VN a ve třetí etapě je využito

opatření kabelizace a výměna izolátorů VN za účelem odstranění zbytkových hodnot SAIDI a

SAIFI. Na závěr je zhodnocena náročnost jednotlivých opatření a to z hlediska hrubých

investičních nákladů.
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1 Spolehlivost elektrických sítí

Spolehlivost elektroenergetického systému a jeho prvků je od začátku rozvoje elektrizační

soustavy význačným parametrem pro hodnocení úrovně její práce. V dnešní době tomu není

jinak, protože na spolehlivosti se podílejí nezávislí účastníci technologického procesu výroba,

přenos, distribuce, odběratel a vzájemné vazby, které se projevují v požadavcích

na poskytovanou elektrickou energii jak v oblasti kvality, tak i ve spolehlivosti její dodávky.

Pro každou výkonnou ekonomiku je spolehlivá dodávka elektrické energie nezbytným

předpokladem a zároveň vytváří podstatným způsobem určitou úroveň života jednotlivců a celé

společnosti. Proto jsou požadavky na kvalitu a spolehlivost elektrické energii v dnešní době

velmi vysoké a stále se tyto požadavky zvětšují.

1.1 Teorie spolehlivosti a základní pojmy

Spolehlivost je definována jako obecná vlastnost objektu spočívající ve schopnosti plnit

požadované funkce při zachování hodnot, které jsou stanoveny provozními ukazateli v daných

mezích a v čase podle stanovených technických podmínek. Technickými podmínkami

rozumíme souhrn technických specifikací a provozních vlastností výrobku, v tomto případě

elektrické energie, spolu se způsoby jeho provozu, údržby a oprav. [1] definuje spolehlivost

jako způsobilost výrobku uchovat svou kvalitu v daných podmínkách využívání. Spolehlivost

je komplexní vlastnost, tudíž zahrnuje i dílčí vlastnosti, jako např. bezporuchovost,

skladovatelnost, životnost atd.

Bezporuchovost je schopnost objektu plnit nepřetržitě své funkce za stanovených

podmínek a za stanovenou dobu. Životnost je schopnost objektu plnit požadované funkce

do mezního stavu stanoveného technickými podmínkami. Na konci období životnosti se

u výrobku projeví takové rysy spojené s opotřebením a stárnutím, že jejich odstranění je

neekonomické, tzv. „morální opotřebení“. Opotřebení znamená postupnou změnu znaků

výrobku způsobené působením provozními podmínkami. Stárnutí znamená změny vzniklé

zatížením mimo provoz. Opravitelnost je vlastnost objektu spočívající ve způsobilosti

ke zjišťování příčin vzniku jeho poruch a odstraňování jejich následků opravou. Udržovatelnost

je vlastnost objektu, která spočívá ve způsobilosti k předcházení poruch předepsanou údržbou.

Skladovatelnost je schopnost objektu zachovávat nepřetržitě provozuschopný stav po dobu

skladování a přepravy při dodržení předepsaných podmínek. Bezpečnost je vlastnost objektu
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neohrožovat lidské zdraví nebo životní prostředí při plnění předepsané funkce po stanovenou

dobu a za stanovených technickým podmínek. Pohotovost objektu je velice důležitá, jelikož je

definována schopností objektu v určitém okamžiku vyhovovat technickým podmínkám.

Velice důležitým pojmem v teorii spolehlivosti je pojem poruchy. Porucha je jev

spočívající v ukončení provozuschopného stavu objektu. Je to částečná nebo úplná ztráta,

případně změna těch vlastností objektu, která podstatným způsobem snižuje schopnost nebo

nemožnost objektu plnit požadované funkce. Podle [1] je velice důležité v praxi tento pojem

poruchy přesně vymezit. Závada je potom jev, kdy zhoršení schopností provozu ještě nezpůsobí

poruchu. Údržba je činnost, která se provádí za účelem udržení objektu v provozuschopném

stavu po dobu stanovenou technickými podmínkami. Spočívá v pravidelné kontrole stavu

objektu a v provedení preventivních zásahů. Oprava je souhrn činností konaných po poruše

za účelem navrácení objektu do provozuschopného stavu. [1], [2]

1.2 Kvalita dodávky elektrické energie

Jak uvádí [3], v dnešní době se stala elektrická energie zbožím, které musí mít jasně

definovanou kvalitu, jako je tomu v jiných odvětvích lidské činnosti. V posledních letech se

zvyšují nároky zákazníků na kvalitu dodávky elektrické energie na všech napěťových

hladinách. Kvalitu dodávky elektrické energie určuje vyhláška č. 540/2005 Sb., která řeší

jednak standardy obnovy distribuce elektrické energie a náhrady za jejich nedodržení. V roce

2010 vstoupila v platnost vyhláška 41/2010 Sb., která s sebou nese zpřísněné úpravy vyhlášky

předešlé, jako jsou zvýšení náhrad za nedodržení standardů a zpřísnění těchto standardů.

Od roku 2013 vešel v platnost nový účinný systémový standard hodnotící úroveň ukazatelů


[…]


Na Obr. 7.15 jsou pak zobrazeny sumární hodnoty investičních nákladů za jednotlivé roky.

Celkový suma investičních nákladů činí 61 milionu Kč.
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Závěr

V současné době je otázka problematiky spolehlivosti elektrických sítí velmi důležitým

tématem. Kvalita elektrické energie dodávaná zákazníkům musí splňovat určité parametry,

definované Energetickým regulačním úřadem, jinak hrozí provozovatelům DS penalizace.

V opačné případě mohou společnosti, samozřejmě i ty distribuční, získat určité bonusy. Cílem

této práce proto bylo popsat podrobně legislativu České republiky v energetice, poruchy na

hladině vysokého napětí, vybraná opatření pro snižování těchto poruch a dále vytvořit strategii

pro snižování spolehlivostních ukazatelů SAIDI a SAIFI.

Teoretická část této práce byla věnována spolehlivosti elektrických sítí. Dále zde byla

popsána elektrizační soustava České republiky, především pak distribuční soustava. V dalších

částech byla popsána motivační křivka kvality vydaná Energetickým regulačním úřadem a s ní

spojená Q – komponenta společně se spolehlivostními ukazateli SAIDI a SAIFI. Na závěr

teoretické části byly analyzovány poruchy vznikající na venkovním vedení vysokého napětí a

navrhnuta vybraná opatření pro jejich eliminaci.

Cílem výpočtové části bylo zlepšení ukazatelů SAIDI a SAIFI na hladinách vysokého

napětí, především na venkovním vedení, kde je největší potenciál pro zlepšení. Nejprve jsem

analyzoval všechny poruchy v oblasti Západ od roku 2009 až do roku 2015 a přiřadil je

k jednotlivým vývodům a úsekům VN. Tato část byla stěžejní pro vytvoření souboru v MS

Excel s názvem „Q – Soubor“. Dále jsem navrhl strategii nasazování a ji rozdělil do tří na sebe

navazujících etap. V první etapě došlo k nasazení recloserů na linky VN, ve druhé etapě byly

instalovány reclosery mezi linky VN jako hraniční prvky. Vhodné linky VN pro druhou etapu

jsem zvolil po analýze dispečerských schémat. Tyto dvě etapy navržení instalace recloserů do

linek VN může být i základem pro budoucí pokročilou distribuční automatizaci VN. Ve třetí

etapě jsem využil kabelizace a výměny izolátorů VN pro snížení hodnot spolehlivostních

ukazatelů.

V první etapě, navržené do 3 let, došlo ke zlepšení SAIDI o 1,295 min/OM/rok a ke

zlepšení SAIFI o 0,0216 -/OM/rok při celkové instalaci 50 recloserů. Celkové hrubé investiční

náklady pro tuto etapu činily 30 milionu Kč. Ve druhé etapě došlo ke zlepšení SAIDI o 1,995

min/OM/rok a ke zlepšení SAIFI o 0,0295 -/OM/rok. Celková suma investičních nákladů činila

9 milionu Kč. Třetí etapa, rozprostřena do 2 let, zapříčinila zlepšení SAIDI o 0,893 min/OM/rok

a SAIFI o 0,0085 -/OM/rok s celkovými hrubými investičními náklady 21,6 milionu Kč.

Je patrné, že nejlepších výsledků dosáhla druhá etapa, avšak je třeba uvědomit si, že druhá

etapa není realizovatelná bez využití etapy první. Počet instalovaných recloserů ve druhé etapě
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není možné brát jako konečný, jelikož u všech vybraných linek VN nebude možné reclosery

instalovat. Tato varianta by potřebovala hlubší analýzu všech vhodných linek VN. Dále je

patrné, že třetí etapa má poměrně velké hrubé investiční náklady, avšak vliv na snižování SAIDI

a SAIFI je nejmenší ze všech etap. Je to dáno nízkým počtem linek VN, které bylo vhodné

kabelizovat, přesněji šlo o 6 linek. Linek vhodných pro výměnu izolátorů bylo větší množství,

přesněji 36 linek, avšak příspěvek na zbytkové SAIDI a SAIFI byl v tomto případě pouze 10%.

Třetí etapa je tedy nejsložitější na výstavbu, protože je nutné vynaložit velké investiční náklady

a příspěvek SAIDI a SAIFI je malý v porovnání s ostatními etapami.

Celkové zlepšení SAIDI za všechny etapy bylo 4,184 min/OM/rok a celkové zlepšení

SAIFI bylo 0,0559 -/OM/rok. Celková suma hrubých investičních nákladů byla 61 milionu

Kč při využití počtu 107 vybraných investičních opatření.

Dalším možným opatřením pro zlepšování parametrů SAIDI a SAIFI je instalace SMART

VN rozvaděčů do městských kabelových sítí. Avšak tato část nešla prakticky řešit, neboť

nebylo dostatek podkladových dat (databáze poruch) na základě kterých by bylo možné přesně

analyzovat příspěvky pro zlepšení ukazatelů. Rovněž nebylo možné zhodnotit technicko-

ekonomický přínos těchto zařízení.

Závěrem je dobré podotknout, že hlavním cílem této práce bylo navržení strategii pro

snižování spolehlivostních ukazatelů SAIDI a SAIFI. Nicméně tato strategie rovněž úzce

souvisí s budováním pokročilé distribuční automatizace na úrovni VN.

Vytvořením pokročilé automatizace bude, dle teoretických předpokladů, docházet ke

snižování SAIDI a SAIFI. Další přidanou hodnotou těchto opatření bude připravení DS pro

zavádění nových technologií. Velkým přínosem distribuční automatizace bude řízení stále

přibývajících decentrálně řízených zdrojů a stále se zvětšující počet dobíjecích stanic pro

aktuální trend – elektromobilitu. V neposlední řadě může mít distribuční automatizace velký

přínos pro čím dál tím diskutovatelnější téma na úrovni DS, a to akumulace energie.
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