Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Strategie zvyšování spolehlivosti distribuční soustavy
Student: Bc. Antonín RADOUCH Std. číslo: E15N0114P
Oponent: Libor Kolář

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 16
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá nasazením prvků distribuční automatizace (DA) jako prostředku pro zlepšení ukazatelů nepřetržitosti dodávky a jejich dopad na tzv. Q - komponentu. V úvodní teoretické části je proveden popis elektrizační soustavy ČR s detailnějším zaměřením na problematiku provozu distribuční soustavy. Dále se student zabýval a popsal legislativní rámec týkající se problematiky spolehlivosti dodávky elektrické energie. Poslední teoretickou částí byla pak analýza rozložení reálných poruch v distribučních sítích a návrh opatření pro kontinuální zvyšování spolehlivosti distribuční sítě. V této části student správně zanalyzoval poruchy vzniklé na distribučních sítích a provedl jejich popis s vazbou na možnou aplikaci jednotlivých opatření.

Stěžejní částí práce byla aplikace navržených opatření a jejich dopad na zvýšení spolehlivosti dodávky v distribučním území E.ON Západ. Pro tuto část práce student vytvořil komplexní tabulku sdružující data z několika systémů PDS, jejímž výstupem byla prioritizace jednotlivých vývodů VN z pohledu plynulosti dodávky. Na základě těchto výsledků pak navrhuje strategii pro umístování různých prvků DA do linek VN a zároveň posuzuje globální přínos ke zlepšení kvality dodávek. Na základě navržené strategie následně analyzuje jednotlivé vývody VN (využití dispečerských schémat) a připravuje investiční plán pro jejich realizaci, kde zohledňuje jak významnost aplikace opatření na plynulost dodávky, tak investiční náročnost. Posledním bodem práce bylo zhodnocení náročnosti dosažení úrovně Q – komponenty při realizaci dílčích opatření. Student správně, v teoretické části práce, popsal problematiku Q – komponenty, nicméně v praktické části nedopracoval její dopad pro navrženou strategii instalace jednotlivých opatření.

Student splnil většinu bodů zadání. Práce má logickou strukturu, nicméně by mohly být lépe pospány a zdůvodněny použité postupy a dále být uvedeny dílčí i celkové závěry vyplývající z provedených výpočtů. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaká je výše případného malusu/ bonusu za nedodržení komponenty Q pro společnost E.ON Distribuce a.s., jak se počítá?
2. Jaký je rozdíl mezi Recloserem a dálkově ovládaným úsečником ve vazbě na jejich režimy provozu v DS?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 31.5.2017

.....
podpis oponenta práce